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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Развитие социально-экономических

отношений между странами побуждает участников коммуникации к организации

эффективного межкультурного взаимодействия на иностранных языках.

География распространения английского языка обширна, он зарекомендовал себя

как язык международного общения, однако, наряду с рассматриваемой тенденцией,

наблюдается общемировой процесс самоопределения обществ, приводящий к

увеличению значимости языков территориальных образований. В связи с этим,

возникает потребность в специалистах, способных наиболее эффективно

организовать процесс обучения нескольким иностранным языкам.

Данные аспекты отражены в государственной образовательной политике

Российской Федерации. Обновленный федеральный государственный

образовательный стандарт высшего образования (далее по тексту – ФГОС ВО) по

направлению подготовки 44.03.05 – Педагогическое образование (с двумя

профилями подготовки) уровня бакалавриата от 22.02.2018 (с изменениями от

26.11.2020) учитывает необходимость формирования способности к деловой

коммуникации на иностранных языках, восприятия межкультурного разнообразия

общества (УК-4, УК-5), а также осуществления профессиональной деятельности в

соответствии с действующими нормами законодательства в сфере образования

(ОПК-1).

Требования к уровню сформированных компетенций будущего учителя

иностранных языков возрастают, так как от подготовки педагогических кадров

зависит качество образования в стране и регионе, в котором учитель осуществляет

профессионально-педагогическую деятельность. Идеи полилингвизма отражены

во ФГОС третьего поколения для основного общего образования (далее по тексту

– ФГОС ООО), выражающиеся в результатах освоения программы: личностных

(способность к саморазвитию, учет и уважительное отношение к культурному и

языковому многообразию), метапредметных (владение основами самоконтроля,

самооценки, умение классифицировать, создавать обобщения и устанавливать
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аналогии) и предметных (дружелюбное отношение к ценностям иных культур,

расширение лингвистического кругозора и лексического запаса, формирование

интереса к совершенствованию уровня владения языком, изучению

второго/третьего иностранного языка). Стандарт отражает потребность

государства и общества в развитии обучающегося как личности, воспринимающей

множество культур и языков, способной совершенствовать полученные знания и

умения, обладающей сравнительно-сопоставительными навыками для изучения

предметов. Достижение заданных ФГОС ООО результатов представляется

возможным посредством полилингвального обучения, если учитель иностранных

языков обладает многокомпонентной компетенцией для формирования

полилингвальных навыков и умений обучающихся, поэтому аспект подготовки

студентов бакалавриата направления подготовки 44.03.05 – Педагогическое

образование (с двумя профилями подготовки) (далее по тексту – будущих

учителей иностранных языков) также должен претерпевать изменения в системе

высшего образования.

Для высшей школы в России характерно преподавание иностранных языков

как отдельных дисциплин, где результатом обучения студента является

сформированная иноязычная коммуникативная компетенция по конкретному

языку, на занятиях исключается взаимодействие первого и второго иностранных

языков, не уделяется должное внимание похожим языковым явлениям, объяснение

материала преподавателем происходит без учета лингвистического опыта

обучающегося, таким образом упускается возможность получения

синергетического эффекта от взаимосвязанного обучения языкам. Наряду с

практической лингвистической подготовкой, стоит отметить недостаточность

теоретической разработанности методики многоязычного обучения для студентов

педагогического профиля. Перечисленные ранее факторы позволяют сделать

вывод о том, что целостная полилингвальная система подготовки учителя еще не

сложилась.

Степень разработанности проблемы. Анализ научной литературы по

методике преподавания иностранного языка позволяет сделать вывод о том, что
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обучению второму иностранному языку уделяется значительное внимание в

работах И.И. Китросской (1970), Л.В. Молчановой (2009), А.В. Щепиловой (2003);

рассматриваются отдельные вопросы многоязычного обучения в диссертациях

Т.Н. Киселевой (1989), Л.Н. Ковылиной (1981), Е.Ю. Севериновой (1999);

проблеме полилингвальной компетенции студентов различных профилей

подготовки посвящены работы таких исследователей, как Н.В. Евдокимова (2009),

А.А. Прохорова (2020), Е.В. Шостак (2021). Несмотря на значительный вклад в

разработанность проблемы профессионально-ориентированного многоязычного

обучения студентов неязыковых специальностей, процесс формирования

полилингвальной компетенции будущего учителя иностранных языков не

становился предметом концептообразующих исследований.

Изучение научной литературы по частным аспектам формирования

полилингвальной компетенции студентов высшей школы, анализ нормативных

документов общего и высшего образования по направлению подготовки 44.03.05 –

Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) уровня

бакалавриата, наблюдение за учебным процессом и практический опыт работы

позволили определить ряд противоречий между:

- высокими требованиями ФГОС ВО к подготовке бакалавров-педагогов

осуществлять профессиональную деятельность на иностранных языках с учетом

межкультурного разнообразия и низким уровнем сформированности обозначенной

компетенции;

- объективной необходимостью формирования полилингвальной

компетенции будущего учителя иностранных языков и недостаточной

изученностью структуры, принципов, путей формирования рассматриваемой

компетенции для студентов педагогического направления подготовки;

- сложностью формирования полилингвальной компетенции будущих

учителей иностранных языков и отсутствием современных средств обучения,

отражающих особенности соизучения нескольких иностранных языков.
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Выявленные противоречия позволили обозначить проблему исследования:

каковы должны быть теоретические основы и методическая модель формирования

полилингвальной компетенции будущего учителя иностранных языков?

Актуальность исследования, недостаточная разработанность проблемы на

уровне теории и практики преподавания иностранных языков определили тему

исследования: «Методика формирования полилингвальной компетенции

будущего учителя иностранных языков».

Объект исследования: процесс формирования полилингвальной

компетенции будущих учителей иностранных языков.

Предмет исследования: методика формирования полилингвальной

компетенции студентов-будущих учителей иностранных языков по направлению

подготовки 44.03.05 – Педагогическое образование (с двумя профилями

подготовки).

Цель исследования: разработка теоретических положений и реализация

методической модели, составляющих методику формирования полилингвальной

компетенции будущего учителя иностранных языков.

Гипотеза исследования: формирование полилингвальной компетенции

будущего учителя иностранных языков будет результативным, если:

- определены теоретические основы методики, отражена структура и

сформулировано содержание компонентов полилингвальной компетенции

будущего учителя иностранных языков;

- разработана и внедрена методическая модель формирования

полилингвальной компетенции будущего учителя иностранных языков;

- создана и применена система модулей, направленных на развитие

полилингвальной компетенции студентов-будущих учителей иностранных языков;

- определены критерии и уровни сформированности полилингвальной

компетенции будущего учителя иностранных языков.

Задачи исследования:

1. Обозначить проблемы полилингвальной подготовки будущего учителя

иностранных языков и подходы при организации многоязычного обучения;
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2. Описать структуру и содержание компонентов полилингвальной

компетенции будущего учителя иностранных языков;

3. Сформулировать принципы обучения иностранным языкам с целью

формирования полилингвальной компетенции будущего учителя иностранных

языков;

4. Создать и внедрить методическую модель формирования полилингвальной

компетенции будущего учителя иностранных языков;

5. Разработать систему модулей, направленных на развитие полилингвальной

компетенции будущего учителя иностранных языков;

6. Провести экспериментальное обучение по проверке результативности

методической модели в соответствии с выделенными критериями оценивания.

Для решения поставленных задач исследования и проверки гипотезы

применялись методы научного исследования:

- теоретические методы: теоретический анализ научной литературы по

методике обучения иностранным языкам, лингвистике, лингводидактике,

педагогике и психологии по теме исследования; изучение педагогического опыта

по обучению нескольким иностранным языкам; изучение и анализ нормативных

документов по высшему педагогическому и основному общему образованию;

- эмпирические методы: наблюдение за педагогическим процессом; беседа с

обучающимися; анкетирование обучающихся; тестирование обучающихся;

методический эксперимент; количественный и качественный анализ результатов

экспериментального обучения; математическая обработка статистических данных.

Методологическую основу исследования составили положения

следующих подходов: компетентностного (К.Э. Безукладников, Б.А. Жигалев, И.А.

Зимняя, Б.А. Крузе, Р.П. Мильруд, Г.С. Трофимова); коммуникативно-

когнитивного (Н.В. Барышников, Н.Д. Гальскова, Е.И. Пассов, А.В. Щепилова);

коммуникативного (И.Л. Бим, И.А. Зимняя, В.В. Сафонова); межкультурного и

социокультурного (Е.М. Верещагин, Н.И. Гез, В.Г. Костомаров, О.Г. Оберемко,

Е.Р. Поршнева, С.Г. Тер-Минасова, Л.П. Халяпина); личностно-деятельностного

(С.Л. Рубинштейн, А.Н. Леонтьев, П.Я. Гальперин).

[…]


Задание 1. Напишите эквиваленты слов в английском и немецком языках.
Der Weihnachtskranz
tinsel
Der Weinachtsmann
fireplace
Das Geschenk
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Задание 2. Укажите эквиваленты предложений в английском и немецком языках.
Symbole des Osterfestes sind die

Ostereier und der Osterhase.
Chickens’ eggs are painted and decorated to give as
presents, and eggs are also hidden for children to find as
part of an 'egg hunt'.

Oktoberfest ist das weltberühmteste
Volksfest des Biers.

Traditional Halloween symbols are bats, black cats (and
white ones in England), spiders, ghosts and images of
Jack O'Lantern.

Am zweiten Sonntag im Mai wird der
Muttertag gefeiert.

Many people make a special effort to visit their mother,
take cards and gifts to her and may treat her to lunch or
high tea in a cafe or restaurant.

Das Erntedankfest - an diesem Tag
bringen die Menschen, vor allem die
Bauern, Obst, Gemüse und Getreide in
die Kirche.

The Americans, especially children, like Thanksgiving
very much because they eat roast turkey, cranberry sauce,
sweet potatoes and many other tasty things.

Der Valentinstag ist bis in die heutige
Zeit der Tag, an dem sich Ehepaare,
Paare und frisch Verliebte kleine
Geschenke und Überraschungen
überreichen.

There are anti-Valentine's events for people who are not
in a romantic mood such as the worst Valentine's Day
card, broken-hearted discos or fancy-dress dating
events.

Задание 3. Опишите один из ваших самых любимых национальных или региональных
праздников в России (кроме Нового Года и Рождества) в 10 эквивалентных предложениях на
английском и немецком.

Блок 3. Психологический компонент.

Задание 1. Перечислите 5 способов схематизации результатов сопоставительного анализа
иностранных языков.
Задание 2. Укажите по-русски 10 ситуаций, которые проиллюстрируют необходимость
овладения более чем одним иностранным языком.
Задание 3. Переведите 10 ситуаций из задания 2 на эквивалентные высказывания в английском и
немецком.

Блок 4. Профессионально-педагогический компонент.

Задание 1. Укажите 5 критериев, которые должны быть учтены при разработке полилингвальных
материалов обучения.
Задание 2. Перечислите 5 сильных сторон и 5 слабых сторон полилингвального обучения с
пояснением как устранить трудности при реализации идей многоязычия.
Задание 3. Кратко изложите 10 идей по внедрению элементов полилингвального обучения во
внеурочной деятельности.
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Приложение 17
Результаты итогового тестирования

ЭГ Общая

полилингвальная

компетенция, %

К1, % К2, % К3, % К4, %

Алена Ч. 96 98 99 93 94

Анастасия М. 95 96 97 95 92

Дарья Г. 92 90 93 96 89

Денис Д. 78 72 80 77 83

Анна Ш. 76 71 89 74 70

Роман Ш. 60 61 59 58 62

Ирина М. 68 76 57 60 79

Екатерина С. 91 92 95 88 89

Герман У. 88 86 90 89 87

Данила Р. 57 55 59 56 58

Мария К. 78 80 84 73 75

Юлия Р. 59 63 55 58 60

Анастасия Л. 71 69 73 70 72

Юлия К. 74 71 72 75 78

Ксения Г. 82 80 88 84 76

Анастасия С. 65 73 57 56 74

Групповой результат 76,875 77,0625 77,9375 75,125 77,375
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КГ Общая

полилингвальная

компетенция, %

К1, % К2, % К4, % К4, %

Влада Г. 43 32 54 39 47

Василиса Л. 88 86 91 85 90

Надежда З. 81 75 89 76 84

Александр С. 47 33 60 42 53

Эльвира Г. 39 29 49 30 48

Иван Р. 50 35 56 54 55

Полина Ш. 54 44 67 49 56

Виктория А. 38 24 46 42 40

Вероника Ш. 65 60 73 59 68

Светлана Е. 57 48 72 64 44

Анастасия Ш. 73 71 75 74 72

Валерия Б. 40 34 48 37 41

Юлия Д. 67 56 76 58 78

Марина К. 49 43 56 49 48

Анастасия П. 62 59 70 55 64

Софья С. 73 69 81 70 72

Групповой результат 57,875 49,875 66,4375 55,1875 60
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Приложение 18

План беседы со студентами контрольной и экспериментальной групп после
обучающего эксперимента

Цель: выявить отношение обучающихся к взаимосвязанному обучению языкам.

Вопросы, направленные на объяснение

позиции студентов

Критерий

1. Планируете ли вы совершенствовать

свои знания по методике

взаимосвязанного обучения языкам?

Заинтересованность в дальнейшем освоении

методики взаимосвязанного обучения языкам

2. Планируете ли вы углубленно изучать

третий иностранный язык?

Заинтересованность в дальнейшем освоении

освоении третьего иностранного языка

3. Испытываете ли вы трудности при

переключении между иностранными

языками?

Легкость при переключении между языками

4. Возникали ли трудности при

переключении с одного иностранного

языка на другой на педагогической

практике?

Легкость при переключении между языками на

педагогической практике по двум иностранным

языкам в школе

5. Обращаете ли вы внимание на

культурные особенности стран и регионов

родного и изучаемых языков?

Углубленное понимание культурного

многообразия стран и регионов родного и

изучаемого языков

6. Собираетесь ли вы применять элементы

взаимосвязанного обучения языкам в

собственной педагогической

деятельности?

Мотивация применять элементы

полилингвального обучения в собственной

педагогической практике

7. Планируете ли вы продолжать изучение

языков на сравнительно-

сопоставительной основе?

Мотивация изучать языки на сравнительно-

сопоставительной основе

Результат: студентами экспериментальной группы были раскрыты положительные аспекты

полилингвального обучения, наблюдалась готовность расширять языковой репертуар, выявлен

синергетический эффект от интеграции нескольких иностранных языков на занятиях.