ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Кораблевой Елизаветы Денисовны** на тему **«Методика формирования полилингвальной компетенции будущего учителя иностранных языков»**, представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования) (педагогические науки)

В современной системе образования России наблюдается тенденция к увеличению количества и разнообразия преподаваемых иностранных языков. Эта тенденция находит свою поддержку как на уровне образовательной политики страны, так и со стороны общества. Процесс обучения нескольким иностранным языкам обладает существенным развивающим потенциалом, способствует успешной социализации и личностной самореализации человека. Однако на сегодняшний день говорить о сформированности системы полилингвального обучения мы не можем, так как в большинстве случаев иностранные языки преподаются вне связи друг с другом. Возникает необходимость в подготовке учителей, понимающих особенности полилингвального обучения и готовых методически грамотно организовывать образовательный процесс. Диссертационное исследование Кораблевой Елизаветы Денисовны направлено на решение этой проблемы. Его *актуальность* не вызывают сомнений.

Научная новизна представленного исследования заключается в разработке структуры полилингвальной компетенции будущего учителя иностранного языка, которая включает коммуникативный, профессионально-педагогический, общекультурный и психологический компоненты, а также в создании методической модели формирования данной компетенции. Особый интерес представляют выделенные в модели принципы профессионально-ориентированного взаимосвязанного обучения иностранным языкам, среди которых имеют место как общеизвестные (уточненные исследователем), так и нововведенные авторские принципы.

Автореферат позволяет сделать выводы о *теоретической значимости исследования*, которая проявлена в теоретическом обосновании модели формирования полилингвальной компетенции и в уточнение ряда значимых для исследования понятий, в том числе: «полилингвальная личность будущего учителя иностранного языка», «полилингвальная компетенция будущего учителя иностранного языка», «полилингвальная среда». Следует отметить, что понятие «полилингвальная компетенция» представляет сравнительно новую категорию для науки. Его уточнение и исследование могут послужить основой для определения задач дальнейших исследований в поле полилингвального образования.

Одной из заслуг Е. Д. Кораблевой считаем создание и внедрение в образовательный процесс модулей, направленных на развитие полилингвальной компетенции будущего учителя иностранных языков. В модулях применяется широкий спектр средств и технологий обучения: когнитивные и метакогнитивные стратегии, приемы ознакомления с полилингвальным материалом и оперирования полилингвальным материалом, интегрированная форма занятий, система упражнений по развитию полилингвальной компетенции, технологии портфолио, обучения в сотрудничестве, игрового обучения, проектов в полилингвальной среде и имитацией полилингвальных ситуаций.

Разработанная автором система предполагает поэтапное прохождение будущими учителями четырех модулей: «Ознакомление с взаимосвязанным изучением и преподаванием языков», «Тренировка полилингвальных навыков и умений», «Применение полилингвальных навыков и умений», «Современные методы контроля и оценивания полилингвального обучения и его элементов». Выбор тем и последовательности модулей считаем обоснованными и соответствующими обозначенным автором подходам и принципам обучения.

Разработанная система модулей вместе с комплексом оценочных средств, позволяющих определить уровень сформированности полилингвальной компетенции будущего учителя иностранных языков, составляет *практическую значимость исследования*. Представленные в автореферате примеры упражнений и полилингвальных игр отличаются оригинальностью и охватывают различные аспекты освоения языка. Мы можем предположить, что их применение вызывает интерес у обучающихся и обеспечивает их эмоциональную вовлеченность.

Выводы, сделанные в диссертационной работе, представляются современными и убедительными. Достоверность теоретических результатов исследования подтверждается экспериментальными данными, представленными логично и четко.

При изучении автореферата возник следующий вопрос: Автором предложена особая форма занятия – интегративное занятие. Предполагается ли, что в дальнейшем учителя иностранных языков, прошедшие обучение по данной методике, будут проводить интегративные занятия со школьниками?

В целом можно сделать вывод о том, что диссертационное исследование «Методика формирования полилингвальной компетенции будущего учителя иностранных языков» является самостоятельным и законченным исследованием, представляющим большую научную, теоретическую и практическую ценность.

Диссертация полностью соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года, № 842 (п.п. 9, 10, 11, 13, 14), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования) (педагогические науки).

Согласна на обработку персональных данных.

Данные об авторе отзыва:

Петрусевич Полина Юрьевна

Кандидат педагогических наук

13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки),

старший преподаватель кафедры иностранных языков ФГБОУ ВО «Ижевская государственная медицинская академия»

Организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ижевская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Контактная информация:

Почтовый адрес: 426034, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Коммунаров, 281

e-mail: polina.petrusevich@gmail.com

Тел.: +79127587943

11 сентября 2023

Петрусевич Полина Юрьевна

Петрусевич П.Ю
Документовед общ. отдела

О.А. Рычкова